
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 

Via Picchi  6 – 22100  Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 

WWW.ICCOMOPRESTINO.EDU.IT - E-MAIL: COIC81300N@ISTRUZIONE.IT –  

PEC: COIC81300N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

CF:80020220135 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF74US - CODICE IPA: ISTSC_COIC81300N 

Prot.n. 000980/I.1  Como, 9/3/2021 

A tutto il personale docente in 

servizi 

Al DSGA 

Al sito 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE NORMATIVA E ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ IN PRESENZA 

Il dirigente scolastico 

Richiamate le proprie note precedenti già pubblicate sul sito della scuola 

Viste le disposizioni di fonte governativa nazionale e regionale 

Viste le disposizioni del superiore Ufficio Scolastico Regionale 

Sentito il parere dei Docenti riuniti in gruppo omogeneo a titolo preparatorio della delibera che 

il Collegio vorrà prendere sul punto della possibilità di ammettere alla frequenza alcune 

tipologie di alunne in particolari condizioni di apprendimento  

Valutata la concreta possibilità di garantire la frequenza per gli alunni in particolari condizioni 

di apprendimento e con espresse tutele legali (Legge n.104/92 – Legge n. 170/2010) in 

collegamento telematico con il resto della classe 

DETERMINA 

- Gli alunni DVA per i quali la legge dispone personale docente di sostegno ed educatori 

professionali per l’autonomia, proseguono secondo il quadro orario organizzativo già 

adottato, i dettagli sono disponibili sul RE; 

- Gli alunni con DSA che sono assimilati dal punto di vista organizzativo al resto della 

classe, salvo predisposizione di un PDP, si avvarranno della DAD con il resto della 

classe; i Docenti sono come sempre disponibili a supportare e incrementare la relazione 

formativa con materiali, proposte, etc. 

- Gli alunni con bisogni educativi speciali sono ammessi in frequenza alle seguenti 

condizioni: 

a) Importante gap socio-culturale per nuovo ingresso in Italia, percorso scolastico 

precedente frammentario o assolto in altri sistemi scolastici 

b) Condizione di dichiarata o accertata fragilità socio-familiare ed economica per 

ragioni di salute propria e/o dei familiari, associazione a comunità di accoglienza, 

case famiglia, collaboratori di giustizia, particolari condizioni legate al lavoro dei 

genitori o dei tutori 

http://www.iccomoprestino.edu.it/
mailto:coic81300n@istruzione.it
mailto:coic81300n@pec.istruzione.it


c) Conseguimento del Diploma di Stato al termine del primo ciclo di Istruzione, grave 

compromissione degli apprendimenti non protetta da alcuna misura 

d) Insormontabile digital divide per il quale si attivano oltre alla frequenza misure di 

relazione didattica ed educativa in forma tradizionale 

Il dirigente scolastico avvisa che tali condizioni devono essere considerate del 

tutto residuali rispetto al principio generale della protezione della salute 

collettiva e individuale e del contenimento del contagio epidemico, finalità che 

governa l’intera azione della comunità scolastica, la quale attualmente si 

trova in stato di sospensione dell’attività in presenza con attivazione della 

didattica a distanza come regola generale.  

Le misure di dettaglio organizzativo saranno attivate e comunicate dai Docenti 

interessati anche in Collegamento con i Servizi Sociali competenti per territorio e le 

Cooperative impegnate.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Simona Convenga 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3 del Dlgs n. 39/1993 

 


